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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou učebního materiálu pro praktické vyučování oboru

asistent zubního technika. V první části se práce zaměřuje na didaktické pomůcky.

Velkou pozornost věnuje funkci a hodnocení učebnic. Je zde také kapitola zabývající

se tvorbou učebního textu. Součástí práce je i vymezení praktického vyučování,

rámcového vzdělávacího programu a školního vzdělávacího programu.

Druhá část práce řeší samotnou tvorbu učebního textu pro předmět

zhotovování stomatologických protéz a protetická technologie. Je zde uvedena

metodika zpracování textů a porovnání dostupných učebnic s nově vytvořenými

texty. Součástí praktické části je hodnocení vytvořených učebních textů žáky a učiteli

SZŠ a VOŠZ Nymburk.

Výsledkem bakalářské práce je vytvoření tří učebních textů pro praktické

vyučování pro 1., 2. a 3. ročník oboru asistent zubního technika včetně pracovního

listu s opakováním a řešením.
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Abstract

The bachelor thesis deals with creation of teaching materials for the

professional classes of the Assistant dental technician study program. It focuses on

didactic aids in the first part of the thesis. Great attention is paid on function and

evaluation of the textbooks. There is also a chapter dealing with the creation of

teaching texts. Definition of professional classes, general educational program and

school educational program is also included in the first part of the thesis.

The second part of the thesis deals with the creation of teaching texts for the

Making of dental prostheses and prosthetic technologies classes. There is a

methodology of texts processing and the comparison of available textbooks with

newly created texts. This part also includes the evaluation of created teaching texts

by students and teachers of the Medical school in Nymburk.

The result of this bachelor thesis is the creation of three teaching texts for

professional classes for students of the first, second and third grade of the Assistant

dental technician study program and includes also the worksheet with the repetition

and solution.

Key words

Didactic resources, textbooks, practical lessons, framework educational program,

school educational program, creation of learning text
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Úvod

Pro obor asistenta zubního technika neexistují žádné aktuální či moderní

formy učebních textů. Jediné učebnice, které se věnují tomuto oboru, jsou dvě od

MUDr. Jiřího Bittnera, které ale vznikly v letech 1985-1986. Tyto učebnice obsahují již

neaktuální informace, práci s materiály, které se v praxi nepoužívají a nesplňují

moderní didaktické požadavky.

Problém nedostupnosti aktuální učebních textů pro obor asistent zubního

technika jsem poznala jak v rámci studia, praxe v zubní laboratoři, tak i v rámci praxe

učitele praktického vyučování. Pro výuku je tak nezbytná vlastní příprava učebních

textů, bez kterých by nebylo studentům co prezentovat. Důvod výběr tématu této

bakalářské práce je tak zřejmý.

Primárním cílem práce je vytvořit učební texty pro obor asistenta zubního

technika. Texty, které budou odpovídat didaktickým požadavkům, budou pro

studenty dostatečně aktuální, budou prezentovat nejmodernější postupy a techniky.

Zároveň budou snadno pochopitelné, motivační a napomůžou studentům při

zhotovení protetické práce.

Tímto bych chtěla poukázat na to, jak důležité učební materiály pro praktickou

výuku jsou, jak dobře mohou výuku zpestřovat a že jsou plnohodnotnou didaktickou

pomůckou pro splnění daných cílů ve výuce. Zhotovené učební materiály budou dále

využívány elektronickou formou (e-learning), budou tak pro všechny žáky snadno

přístupné a v případě jakékoliv úpravy bude velmi snadné je okamžitě aktualizovat.

Cestou k vytvoření takových učebních textů je analýza dostupných učebních

materiálů, odborné literatury a dokumentů Rámcového vzdělávacího plánu

a Školního vzdělávacího plánu SZŠ a VOŠZ Nymburk. V teoretické části se budu

věnovat rešerši odborné didaktické literatury, charakteristikou didaktických

prostředků a tématice tvorby a funkce učebnic. Na základě porovnání jednotlivých

přístupů k daným bodům sestavím požadavky na metodické zpracování učebních

textů.

S ohledem na fakt, že je má práce zaměřena na tvorbu učebních textů pro

praktické vyučování, je třeba se v teoretické části věnovat i realizaci praktické výuky,

funkci a vlastnostem učitele praktického vyučování a metodám výuky. Všechny tyto

body musí korespondovat s nově vzniklými učebními texty.

V praktické části nejprve popíši metodiku zpracování pracovních textů, na

jejímž základě vypracuji učební texty včetně pracovních listů a řešení. Tyto texty by

měly splňovat cíle, které jsem si v úvodu stanovila. Učební texty budou poté

představeny studentům SZŠ a VOŠZ Nymburk. S některými žáky povedu

polostandardizovaný skupinový rozhovor a s žáky všech tříd, které aktuálně vyučuji,

provedu dotazníkové šetření, které mi pomůže zhodnotit vzniklé učební texty.
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1 DIDAKTICKÉ PROSTŘEDKY

1.1 Historie učebních textů

Historie učebních texů je velice zajímavá a její kořeny sahají velmi hluboko.

Ačkoliv bychom si mohli myslet, že učebnice jsou záležitostí minulého

a předminulého století, není tomu tak. Učebnice patří k nejstarším pramenům lidské

kultury a používaly se dávno před vynalezením knihtisku.

Jedny z první učebních textů byly objeveny na území starověké Asýrie,

Babylonu, Egypta a Číny. Jejich stáří se odhaduje na několik tisíc let př. Kr. Do

hliněných destiček se zaznamenávaly informace vyrýváním pomocí klínového

písma, na pergamenové svitky se zapisovala různá astronomická měření, ale také

poučení o vznikajících vědních oborech. V antickém Řecku a Římě byly učebnice

pravděpodobně součástí běžné výuky na tehdejších školách. V jedné z nalezených

učebnic je doložené svědectví, že již v antickém Řecku existovali specializovaní

nakladatelé knih, včetně učebnic (Průcha, 2002). Ještě před vynalezením knihtisku se

pomocí techniky dřevořezu tiskla tzv. donata, což byly malé knížečky, které se

vydávaly, jako pomůcky pro výuku latinského jazyka (Kneidl, 1989). Velký rozvoj knih

nastal postupně v 15. stol. Je úzce spojen s vynalezením knihtisku, který je

přisuzován J. Gutenbergovi.

Nejvýznamnějším představitelem teorie a tvorby moderních školních učebnic

byl Jan Amos Komenský. Obzvláště významná byla Komenského učebnice jazyků

Svět v obrazech (Orbis sensualium pictus 1658). Tato kniha je považována za

průkopnický didaktický prostředek. Komenský propojuje verbální komponenty učení

(text) s obrazovými komponenty tak, jak je to běžné v současných učebnicích. Dále

je to také kniha Brána jazyků otevřená (Janua linguarum reserata 1631). Neméně

důležitým dílem byla kniha Velka didaktika (Didactica magna 1657), kde J. A.

Komenský zformuloval požadavky na vlastnosti textu z učebnic. Tyto požadavky jsou

do dnes aktuální. Jeho teorie a tvorbu uznávají pedagogičtí odborníci například

v Evropě a USA. (Průcha, 2002).

“Knihy musí předkládat všechno srozumitelně a přístupně, tak aby žákům

podávaly světlo, s jehož pomocí mohou sami porozumět všemu i bez učitele. Smysl

toho je, že nesmíme žáka obtěžovat věcmi, které jsou vzdáleny jeho věku, chápavosti

a současného stavu, aby se nemusel potýkat s prázdnými stíny“ (Komenský 1957,

str. 147).

Po roce 1989 zažívá náš knižní trh velký rozkvět a objevují se mnohá nová

nakladatelství, která začínají vydávat učebnice pro různé stupně a typy škol. Začala

složitější doba pro učitele, neboť se jim otevřela široká nabídka učebnic oproti letům

před rokem 1989 (Polák, 2008).

V dnešní době jsou učebnice součástí každodenní výuky na všech stupních

i typech škol. A právě učebnice se staly velmi atraktivním zbožím pro neustále se

rozšiřující síť vydavatelství. V současné době se v České republice vyskytuje zhruba
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sedm desítek nakladatelství nabízejících tisíce učebnicových titulů. (Maňák, Knecht

2007).

1.2 Charakteristika didaktických prostředků

Vyučovací proces můžeme chápat jako řízený interaktivní proces

transformace cílových struktur do vědomí, chování a jednání žáků. Jako proces

dosahování cílů je potom možno v rámci základního vztahu cíl-prostředek označit za

didaktický prostředek v podstatě vše, co k dosažení cílů vyučovacího procesu

napomáhá (Rambousek, 2014).

S pojmem didaktické prostředky se setkáváme v mnoha publikacích, které se

týkají didaktiky a pedagogiky. Autoři uvádí různá pojetí didaktických prostředků, ale


[…]


foto autor

3. Po ukončení procesu míchání vezmeme modelovací nástroj a vpravujeme sádru

do otisku. K vpravování sádry do otisku využijeme vibračního přístroje. Vždy

vyplňujeme jako první pilířové korunky, poté vyplňujeme celý otisk lžící na sádru.

Otisk vyplníme celý, aby nám model při vyjmutí nepraskl. Otisk vypodložíme

nástrojem, tím ho uvedeme do takové polohy, že z něj nebude přetékat sádra.

U pilířových korunek je velmi důležité, aby byly řádně vyplněné sádrou bez

jakýchkoliv defektů a vzduchových bublin!

Obr. 5 Vyplnění otisku jemným nástrojem, Obr. 6 Vyplnění celého otisku, foto autor
foto autor

4. Doba tuhnutí je cca 12 minut. Po ztuhnutí sádry si vezmeme sádrovací nůž, pevně

uchopíme otisk do ruky a sádrovacím nožem postupně celý obvod v místě mezi

otiskem a sádrou uvolňujeme. Až bude model dostatečně uvolněný od otisku,

můžeme ho vyjmout. Vyjmutý model obrousíme na brusce na sádrové modely do

ozubené podkovy.
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 Obr. 7 Model, foto autor Obr. 8 Oříznutý model do podkovy, foto autor

5. Sádrovou podkovu necháme proschnout a po celém obvodu ji opracujeme frézou

na sádru.

Stěny po obvodu nesmí být podsekřivé!

Poté co máme opracované stěny podkovy. Vytvoříme do ní otvory pro čepy. Toho

docílíme pomocí TopSpin přístroje. Principem tohoto přístroje je laserový paprsek,

který se zobrazí na podkově a ukazuje nám tím, kde bude navrtán otvor. Paprsek svítí

shora na ozubenou část modelu. Fréza je uložená ve spodní části přístroje

a stlačením stolečku vyvrtává otvory, tam kde ukazuje laser. Všechny části podkovy

musí být navrtané.

Navrtání otvorů

Obr. 9 Laserový paprsek, který určuje Obr. 10 Navrtané otvory pro čepy, foto autor
místo navrtání otvoru, foto autor

6. Připravíme si dvojité čepy (bipiny) a vteřinové lepidlo. Bipiny se skládají ze tří částí,

a to ze samotného čepu, krytky na čep a koncové gumové krytky.

Do předem vyvrtaných otvorů nejprve vlepíme pomocí vteřinového lepidla samotné

čepy, nikdy ne s krytkami!
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Vteřinovým lepidlem vyplníme otvory a vpravujeme do nich retenční částí čepy.

Přebytečné lepidlo odstraníme papírovým kapesníčkem. Poté, co lepidlo perfektně

zaschne, můžeme nasadit na čepy jejich krytky.

Obr. 11 Bipin čep s příslušenstvím, foto autor Obr. 12 Nalepené čepy, foto autor

7. Jakmile máme nalepené čepy a na nich nasazené krytky, izolujeme sádrovou

podkovu izolací sádra od sádry po celém jejím obvodu. Poté si připravíme

silikonovou formu na podstavce. Vezmeme si gumový kelímek a do něj vlijeme:

100 ml vody a následně nasypeme 30 g sádry III. typu.

Vodu se sádrou zamícháme a po zamíchání vpravíme do silikonové formy. Jakmile

máme v silikonové formě sádrovou směs, zanoříme do ní podkovu.

Podkovu do sádry III. typu nesmíme zanořovat příliš! Při následném vytloukání

podkovy z podstavce hrozní prasknutí podkovy a znehodnocení podstavce!

Obr. 13 Silikonová forma na podstavec, foto autor Obr. 14 Zanoření podkovy do sádry III.
typu, foto autor

8. Po 15 minutách vyjmeme model ze silikonové formy a spodní část podstavce

ořízneme na brusce tak, až se obnaží gumové krytky čepů. Gumové krytky pomocí

modelovacího nože vyjmeme.
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Obr. 14 Oříznutý podstavec, foto autor Obr. 15 Podstavec bez krytek čepů, foto autor

9. Poté co jsme odstranili krytky z podstavce, si vezmeme laboratorní kladívko

a jemnými údery postupně klepeme do čepů. Klepání uvolní podkovu a oddělí jí díky

odizolování od podstavce. Jakmile vyjmeme podkovu, můžeme začít separovat

jednotlivé části podkovy pomocí separačního disku na sádru.

Při práci se separačním diskem volíme maximálně 15 000 otáček za minutu!

Na podkovu si zakreslíme vodící čáry pro separaci. Separujeme od spodní části

podkovy směrem nahoru k ozubené části. Pokud vzniknou při separaci na

jednotlivých částech podkovy podsekřivá místa, odstraníme je ostrým skalpelem. Je

důležité, aby šly všechny části podkovy z podstavce bez problému vyjmout a v tom

by právě podsekřivá místa mohly škodit.

Obr. 16 Separace podkovy na jednotlivé části, Obr. 17 Odstranění podsekřivých míst,
foto autor foto autor

10. Máme-li odstraněné podsekřivé prostory, opárujeme všechny části. Vezmeme si

podstavec a upravíme jeho vrchní část do roviny. Toho docílíme tím, že vrchní část

podstavce opřeme o brusný kotouč brusky. Avšak neustále kontrolujeme, jaké

množství sádry nám kotouč ubírá, abychom si nesbrousili schůdek v podstavci.
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Obr. 18 Ořezání vrchní strany modelu, foto autor Obr. 19 Upravená vrchní strana modelu, foto autor

10. Podstavec i všechny části důkladně opárujeme, tak aby nikde nebyly zbytky

ořezané a separované sádry. Po opárování vložíme všechny části podkovy do

podstavce.

Obr. 20 Hotový model z horního pohledu, Obr. 21 Hotový model z bočního pohledu, foto autor
foto autor
