I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro praktické vyučování
Jméno autora: Tereza Nachtigalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Matějčiková
Pracoviště oponenta práce: SZŠ a VOŠZ Nymburk

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce je vytvoření učebních textů pro obor asistent zubního technika. Vzhledem k nedostatku učebních materiálů pro tento obor se jedná o velmi aktuální práci. Autorka teoreticky vymezuje danou problematiku na základě odborných zdrojů. Praktická část obsahuje nejen učební texty, ale i jejich hodnocení žáky a učiteli konkrétní školy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V teoretické části autorka poměrně obsáhle charakterizuje didaktické prostředky. Pozornost je také věnována problematice praktického vyučování. V bakalářské práci vychází z RVP a ŠVP oboru asistent zubního technika. Praktická část obsahuje metodiku tvorby učebních textů, příklady učebních textů. Kladem práce je autorský přístup k tvorbě učebních textů (fotografie, schémata atd.), propojení teoretické a výuky. Vhodné je také zařazení textů k opakování. Autorka si uvědomuje omezení výpovědní hodnoty vzhledem k počtu respondentů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka zvolila vhodný postup pro zpracování tématu bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka při práci využila znalosti, které získala ve své pedagogické praxi. Uplatnila také odborné znalosti konkrétních postupů ze současné praxe zubního technika. Vytvořila učební texty, které odpovídají současných trendům v oboru zubní technik. Pro průzkumné šetření učitelů a žáků by bylo vhodné udělat přehlednější grafické zpracování výsledků, specifitější komentář výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce je psána srozumitelně. Kapitoly i podkapitoly mají logickou návaznost. V části hodnocení učebních textů žáky, učiteli není patrný rozdíl mezi přímou výpovědí a komentářem. Celková úprava textu, formální a jazyková úroveň je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V učebních textech uvádí autorka u obrázků internetové zdroje, které pak v celkovém seznamu nejsou uvedeny. Podobně je to s odkazem na zahraniční literaturu – Veeners. Vlastní fotografie jsou označeny. Studentka pracuje s přiměřeným počtem zdrojů. Výběr zdrojů je vhodný.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kladně hodnotím vlastní přínos při zpracování učebních textů, jejich praktickou použitelnost při výuce. Velmi vhodné je také umístění textu pro žáky na Classroomu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově k bakalářské práci nemám zásadní připomínky. Obsah práce odpovídá zadání. Autorka se orientuje v dané oblasti. Využívá svoje odborné zkušenosti při tvorbě učebních textů. Učební texty jsou použitelné pro odbornou výuku. Je možnost využití i v rámci opakování učiva. Mohou tvořit základ učebního materiálu pro obor asistent zubního technika na uvedené škole.

Otázka k obhajobě:

Jaký máte plán pro tvorbu učebních textů v následujícím období?

Jakou máte zkušenost s publikací učebních textů ve virtuálním prostředí Classroom?

Předložená bakalářská práce splnila požadavky na ni kladené a vytyčené. Práci je možno v plném rozsahu doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.5.2018

Podpis: PhDr. Lenka Matějčková